5. Præterea, Omne quod est in aliquo est in eo per modum recipientis. Si igitur intellectus sit compositus ex ma-

teria et forma, formæ rerum erunt in intellectu materialiter, sicut sunt extra animam. Sicut igitur extra animam non sunt intelligibiles actu, ita nec existentes in intellectu.

6. Item, Formæ contrariorum, secundum esse quod habent in materia, sunt contrariæ; unde et se invicem expellunt. Secundum autem quod sunt in intellectu, non sunt contrariæ; sed unum contrariorum est ratio intelligibilis alterius, quia unum per aliud cognoscitur. Non igitur habent esse materiale in intellectu; ergo intellectus non est compositus ex materia et forma.

7. Adhuc, Materia non recipit aliquam formam de novo nisi per motum vel mutationem. Intellectus autem non movetur per hoc quod recipit formas, sed magis quiescens perficitur et intelligit; impeditur autem in intelligendo per motum. Non igitur recipiuntur formæ in intellectu sicut in materia vel in re materiali; unde patet quod substantiæ intelligentes immateriales sunt, sicut et incorporeæ.

Hinc est quod Dionysius dicit: « Propter divinæ bonitatis radios<sup>2</sup>, substituerunt intellectuales omnes substantiæ, quæ, sicut incorporeales et immateriales, omnes intelliguntur » *De divin. nomin.* X c. iv.

## CAPUT LI.

*Quod substantiæ intellectuales non<sup>3</sup> sunt formæ materiales, sed subsistentes.*

Per eadem ostenditur quod naturæ intellectuales sunt formæ subsistentes, non autem existentes in materia, quasi esse earum a materia dependeat.

<sup>1</sup> A: « Unde etiam compositum per formam agit. » — B, C, D, E, H, I: « Unde et compositum et per formam agit. » — F, G: « Unde et compositum per formam agit. » — J: « Unde compositum per formam agit. »

<sup>2</sup> « Supermittit bonitatis radios per quos et substitere invisibiles et intellectuales omnes et essentialis, et virtutes, et operationes, per eos sunt, et incorporeales et immateriales inveniuntur. » (Ex transl. Johan. Scoti.)

« Immittit bonitatis radios. Propter istos substituerunt intellectuales omnes substantiæ, ... et sicut incorporeales et immateriales intelliguntur. » (Ex transl. Johan. Sarraceni.)

« Totius bonitatis suæ radios effundit. His constiterunt omnes intellectuales ac intelligentes substantiæ et virtutes et operationes; horum virtute

sunt, vitamque habent sempiternam et indeficientem, ab omni corruptione ac morte et materia generationeque liberæ, necnon ab instabili fluxaque quæ in diversa diversimode fertur permutatione semotæ, et tanquam incorporeæ et immateriales intelliguntur, et ut mentes *supermundialiter* intelligunt (*καὶ ὡς νόες ὑπερκοσμίου νοοῦσι*), atque propriis rerum rationibus illustrantur, rursusque in ea quæ illis cognata sunt sua munerata derivant. » (S. Dionys., *De divin. nomin.*, c. 4.) (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii, t. 1, col. 694, *De divinis nominibus*, cap. iv, § 1.)

<sup>3</sup> A, B, C, E, omittunt: « Sed subsistentes. » — D: « Sunt immateriales formæ, sive formæ subsistentes. » — Cod. Bergom.: « Quod intellectus non sit forma materialis. »

1. Formæ enim (a) secundum se a materia dependentes non ipsæ proprie habent esse, sed composita per ipsas. Si igitur naturæ intellectuales essent hujusmodi formæ, sequeretur quod haberent esse materiale, sicut et si essent ex materia et forma compositæ.

2. Adhuc, formæ quæ per se non subsistunt non possunt per se agere; agunt autem composita per eas. Si igitur naturæ intellectuales hujusmodi formæ essent, sequeretur quod non intelligerent, sed composita ex eis et materia; et sic intellectus esset compositus ex materia et forma; quod est impossibile, ut ostensum est (c. L).

3. Amplius, Si intellectus esset forma in materia et non per se subsistens, sequeretur quod id quod recipitur in intellectu reciperetur in materia; hujusmodi enim formæ quæ habent esse in materia obligatum non recipiunt aliquid quod in materia non recipiatur. Quum igitur re-

ceptio formarum in intellectu non sit receptio formarum in materia, impossibile est quod intellectus sit forma materialis.

4. Præterea, Dicere quod intellectus sit forma non subsistens, sed materiæ immersa, idem est secundum rem ac si dicatur quod intellectus sit compositus ex materia et forma; differt autem solum secundum nomen: nam primo<sup>1</sup> modo diceretur intellectus forma ipsa compositi, secundo vero diceretur intellectus ipsum compositum. Si igitur falsum est intellectum esse compositum ex materia et forma, falsum erit quod sit forma non subsistens, sed materialis.

#### CAPUT LII.

*Quod in substantiis intellectualibus differt esse et quod est. (I, D. III, q. I.)*

Non est autem opinandum, quamvis substantiæ intellectuales non sint cor-

<sup>1</sup> A: « Primo modo dicitur intellectus forma ipsa. Compositum vero secundo modo dicitur intellectus. Si igitur. » — B, C, D: « Forma ipsa composita; secundo (vero E, F, G, H, I, J) modo dicitur intellectus. — B, C, D, E, F, G, H, I, J: « Si igitur. »

(a) « Intelligendum quod est mutabilitas secundum formam realem, alia secundum situm: et utraque requirit materiam. Alia est secundum accidens, quarta in non esse: et utraque potest esse sine materia. Dato enim quod Deus crearet aliquam formam simplicem subsistentem, illa posset mutari in non esse, et posset mutari secundum accidens secundum diversas perfectiones quas posset recipere. Quando ergo dicitur quod omne mutabile habet materiam, verum est de primis duabus, quia est ibi aliqua receptio et aliqua transmutatio secundum affectiones et cogitationes.

Qui in intellectu et in substantiis separatis volunt ponere veram materiam, licet non sit ejusdem rationis cum materia generabilium, non videntur recte accipere rationem materiæ. Nam materia id quod est in potentia. Cum ergo ipsa substantia intellectualis sit in potentia ad hujusmodi accidentalem transmutationem, ipsa tota debet dici materia sive subjectum hujus receptionis et transmutationis, sicut secundum Commentatorem corpus cœleste ponitur corpus simplex sine materia; ipsum tamen, quia in potentia est ad diversa ubi, habet rationem subjecti. Et sic verum est quod angelus non est purus actus, sed est in potentia ad cogitationes et affectiones varias. Ex hoc tamen nullo modo sequitur in eo esse materiam quæ sit aliqua natura præter formam angeli a qua habeat esse in actu. Nam si sic, virtute divina possent hujusmodi duæ essentia, scilicet forma et materia angeli, ab invicem separari, et in materia hujusmodi forma alia introduci, quod videtur absurdum. Sunt ergo angeli aliquo modo compositi, licet non ex materia et forma, scilicet ex essentia et esse, vel secundum aliquos est forma partis quæ est altera

pars compositi, et forma totius, consequens, scilicet, totum compositum: et huic duplici forma respondet duplex materia propria. Forma enim partis in homine est ipsa anima, et huic pro materia respondet corpus. Forma totius dicitur quæ his advenit ut humanitas. Ab hac autem forma unumquodque distinguitur in genere et specie. In angelo ergo non est compositio ex forma partis et materia, sed ex forma totius ad suam materiam. In illa dicitur esse forma universalis quæ componitur hypostasi sive supposito. In Deo autem hujus compositio non est, sed in eo penitus sunt idem essentia et hypostasis, nec est in eo compositio generis et differentia sicut in angelo.

Sed cum anima intellectiva possit esse actus materiæ, ita quod ex illa et materia constituatur unum per essentiam, quod quidem unum constitutum licet habeat materiam, potest tamen intelligere, videtur quod etiam intellectiva si sit composita ex materia et forma, nihilominus formas rerum intelligibilium apprehendere poterit; et dicendum quod si anima intellectiva sic haberet uniri materiæ quod secundum se non esset nata esse in actu nisi in materia sicut contingit de formis materialibus, numquam posset intelligere, nec compositum per ipsam. Sed quia ipsa dicitur actus et ens intellectuale etiam sine corpore, ideo etiam in corpore intelligit, et totum conjunctum per ipsam, licet alio modo quam cum est separata. Sed si intellectiva ponatur composita ex materia et forma, tunc materia erit de essentia intellectivæ nec forma ejus erit aliud in actu præter materiam, et jam de necessitate quidquid recipietur in illa, recipietur materialiter et impediet actum intelligendi; unde si materia esset de essentia angeli, nec esset de se intelligibilis nec intelligens. Ad hoc enim quod aliquid sit natura intellectualis requiritur quod de se natum sit actus purus, quod non convenit formæ quæ nullo modo nata est esse per se. » (Ex cod. G. de F.)